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Dr. Zichy Aladár

1939. Budapest – 2020. Bécs
2020. január 26-án Bécsben elhunyt 
Zichy Aladár. Az Agrárminisztérium 
és közelebbről a Földmérési és 
Távérzékelési Intézet, valamint a föld-
hivatali hálózat régi dolgozói közül 
sokan őrzünk róla szép emlékeket. 
Küzdelmes, sokszínű, tartalmas és 
hasznos életutat járt be. Nagy vesz-
teség a halála még akkor is, ha már 
rég nem dolgozott velünk. Néhányan 
máig tartottuk vele a kapcsolatot.

A kiváló tanuló fiatal Zichy 1956-
ban, 17 évesen hagyta el az orszá-
got édesanyja biztatására, hiszen 
továbbtanulásra nem volt esélye, 
miután arisztokrata, hithű katolikus 
családból származott. Ezek a tulaj-
donságok állandó üldözést és kire-
kesztést jelentettek a forradalom 
leverése utáni magyarországi hely-
zetben az egész család számára, akik 
addigra már a több éves kitelepítést 
is végigszenvedték.

Az ifjú Zichy érvényesülését az 
állandó tanulás igénye és az embe-
rek segítésének ambíciója motiválta. 
Tanult és dolgozott Európa sok orszá-
gában, majd az Egyesült Államokban 
is. 1967-ben az ENSZ-be kerülve köz-
igazgatási, pénzügyi és gazdasági 
tervezési szakértőként Nigerben 
kezdte meg azt a nemzetközi karri-
ert, amelyet azután egész további éle-
tében kitartóan folytatott: a fejlődő 
és átalakuló országokat, embereket 
támogatta több szakterületen a maga 

tudásával, eszközeivel, és nemcsak 
íróasztal mellől, hanem nehéz tere-
peken is, mindig emberközelben.

Dolgozott Afrika több orszá-
gában, a Közel- és Távol-Keleten, 
interregionális tanácsadóként bejárta 
a világot, nemzetközi konferenci-
ákat szervezett, előadott, tanított 
egyetemeken. Több évig dolgozott 
Rómában, az ENSZ élelmezésügyi és 
mezőgazdasági szervezeténél (FAO). 
Onnét került 1990-ben Budapestre, 
ahol 1993-ig a mezőgazdasági PHARE 
Segélyprogram vezetője, majd 
további két évig tanácsadója volt.

Az akkor még külföldön élő dr. 
Zichy Aladár boldogan tért vissza, 
hogy kényszerűen elhagyott hazája 
felemelését felelős pozícióban, haté-
konyan támogathassa.

Ehhez minden személyi adott-
sága, képessége és képzettsége meg-
volt: Ausztriában szerzett közgazda-
sági doktorátus, magas szintű jogi 
és pénzügyi ismeretek, szociológiai 
végzettség, több évtizedes nemzet-
közi tanácsadói/szervezői gyakorlat 
és számos idegen nyelv ismerete. A 
budapesti álláshoz különleges előnyt 
jelentett a hosszú távollét alatt is meg-
őrzött magyar anyanyelv. Mindehhez 
hozzájárult a feladat iránti elkötele-
zettsége, az emberek iránti szeretete 
és töretlen hite, a magas szintű empá-
tia és a hazatérés öröme. Amikor 
1995-ben magyarországi szerződése 
lejárt, a néhai Szovjetunió tagköztár-
saságait, illetve a környező volt szo-
cialista országokat járta fáradhatatla-
nul, és segítette szakmai tanácsokkal, 
tanulmányokkal az újjáalakuló gazda-
sági életet, pénzügyi területeket.

Zichy Aladárt a földügyi szakterü-
lethez elsősorban a „Magyarország 
földhivatali hálózatának számító-
gépesítése” nevű többéves, költsé-
ges beruházással és továbbképzés-
sel, rengeteg szervezéssel, vidéki 
utazással járó óriásprojekt kap-
csolta. A minisztérium Földügyi és 
Térképészeti Főosztálya, a Földmérési 
és Távérzékelési Intézet, valamint 
a földhivatalok munkatársai, akik 
akkor velünk dolgoztak, jól emlé-
kezhetnek dinamikus egyéniségére, 

hatalmas munkabírására, jókedvére, 
lelkesítő beszédeire, humorára és 
sokirányú érdeklődésére.

Vállalta a fáradságos kétlaki éle-
tet, hogy Pesten dolgozik, Ausztriába 
jár haza a családjához, miközben a 
magyarországi családtagjait is láto-
gatja. A sok autózás alkalmával bené-
zett az útba eső magyar városokba, 
falvakba, hogy személyesen kérdezze 
ki az embereket, és első kézből tájé-
kozódjon a tényekről.

A rendszerváltás következmé-
nyeként megindult föld- és ingat-
lankárpótlást nagyban segítette az 
ingatlan-nyilvántartási szakterület 
újjászervezése, modernizálása. Igaz, 
hogy a papíralapú dokumentumok 
számítógépre vitele hatalmas, több 
éves tehertételt, végtelen túlórákat, 
sok-sok váratlan adminisztratív és 
fizikai akadály leküzdését jelentette 
az ingatlan-nyilvántartásban dolgo-
zóknak. De a hazai és nemzetközi 
szakértők által eredetileg kialakított 
rendszer állandó fejlesztés mellett ma 
is jól működik.

Zichy Aladár a földkárpótlás által 
visszaszerezte az egykori dunántúli 
családi birtok töredékét, termőfölde-
ket, erdőket. Vállalta rokonai földje-
inek a kezelését is, és így egyre több 
szállal kötődött Magyarországhoz, 
míg 2008-ban végleg hazatelepült.

2019 szeptemberében kezdő-
dött betegségéig aktívan dolgozott 
mind a családi gazdaság fejleszté-
sén, mind szűkebb és tágabb környe-
zete támogatásán, a hozzá fordulók 
segítésén.

Ez év januárjában – türelemmel 
viselt szenvedések után – végleg 
eltávozott. Halálával egy mozgal-
mas, munkás, tartalmas, értékes, sok 
érzelemmel, erős hittel megélt élet 
zárult le.

Nyugodjék békében!

Tóth Mária

***
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Dr. Szaládi Károly

1940–2019
Dr. Szaládi Károly nyugalmazott 
egyetemi adjunktus kollégánk hos�-
szan tartó, súlyos betegség után, 
2019. október 13-án elhunyt.

1940. szeptember 2-án szüle-
tett Kispesten, munkáscsalád 
gyermekeként.

A kispesti Wekerletelepen nőtt 
fel. Nehéz életkörülményei ellenére 
élen járt a tanulásban és a sport-
ban. Érettségi után műszerésznek 
tanult.

A sorkatonai szolgálat letöltése 
után az Építőipari és Közlekedési 
Műszaki Egyetem (ÉKME) laborató-
riumában kezdett dolgozni. Innen 
került át 1963-ban Rédey István tan-
székvezető professzor meghívására 
az ÉKME Mérnöki Karára, a Geodézia 
Tanszék Laboratóriumába. Ebben 
az alkotó közegben sikeresen tudta 
kamatoztatni kiváló műszerészi tudá-
sát és képességeit.

Részt vett többek között új, 
Magyarországon még nem hasz-
nált modern műszerek beszerzésé-
ben, azok tesztelésében, munkába 
állításában és az oktatásba történő 
bevezetésében.

Bekapcsolódott a műszerfej-
lesztési programokba, új mérési 
technológiák kifejlesztésébe. A 

kereskedelemben nem kapható 
segédberendezések megtervezésé-
vel és kivitelezésével is segítette az 
akkor nagy volumenű „ipari megbízá-
sos munkák” által felvetődő műszaki 
problémák megoldását. 

Nem elégedett meg elismert 
műszerészi helyzetével, tovább 
akart lépni. Munka mellett, 1968-ban 
beiratkozott a Budapesti Műszaki 
Egyetem (BME) Építőmérnöki 
Karának levelező tagozatára, ahol 
földmérőmérnökként végzett 
1973-ban.

Ettől kezdve már egyetemi adjunk-
tusként kapcsolódott be az egyetemi 
oktatásba. Szakmai pályafutásának 
jelentős éve 1985. Ekkor szerezte 
meg a műszaki doktori fokozatot. 

Az oktatás mellett továbbra is tevé-
kenyen vett részt a BME Geodézia 
Intézete Laboratóriumának, majd 
jogutódainak jelentősebb „ipari 
megbízásos munkáiban”. Néhány 
ezek közül a teljesség igénye nélkül: 
Ércbánya Recsk. Vágathajtás geomet-
riai ellenőrzése és aknafüggélyezés, 
1100 méter mélységig. Dunai Vasmű, 
Dunaújváros. A Meleghengermű 
hengersora rekonstrukciós munká-
inak geometriai irányítása. A Ganz-
MÁVAG Kőbányai úti acélcsarno-
kának építés közbeni geometriai 
építésirányítása és a kivitelezés 
ellenőrzése. A Szentendrei-szigeten 
lévő, Budapest szabatos városméré-
séhez Oltay professzor irányításával 
létrehozott alapvonal helyreállítási, 
újramérési feladatai. A Gyöngyös–
Visontai Gázbetongyár (Ytong) tech-
nológiai-szerelési feladataihoz szük-
séges geodéziai mérések. A Magyar 
Posta Helyközi Igazgatósága digi-
tális adatbázisa létesítéséhez veze-
téknyomvonalak felmérése. A buda-
pesti Petőfi híd rekonstrukciójához 
geodéziai alapponthálózat mérése. 
OH-m típusú vasúti húrmagasság-
mérő műszer tervezése, a prototípus 
legyártása. Kern Mekométerekhez 
(ME-3000 és ME-5000) rövidített 

kezelési útmutató készítése (1979. 
és 1992.), majd az ME-5000 frekven-
cia hitelesítése. A Paksi Atomerőmű 
1–4. blokk építéséhez szükséges 
vízszintes alapponthálózat mérése. 
5. számú (tervezett) blokkjának 
szabatos vízszintes kitűzési háló-
zatához „beállítható” pillérfejezet 
tervezése. Részvétel a 2. blokk loka-
lizációs tornyának mozgásvizsgála-
tában, a Kern Mekométer ME-5000 
felhasználásával.

Az oktatási tevékenysége sem 
merült ki a geodézia tantárgyak 
hagyományos gyakorlatainak veze-
tésével. Többek között részt vett a 
Balatonkenese–Felsőörs–Csór háló-
zatmérési hallgatói terepgyakorlatok 
kidolgozásában és az egyik csoport 
irányításában. Az újonnan indított 
Elektronikus geodéziai műszerek 
tantárgy tematikájának egyik kidol-
gozója volt.

A Grazi Műszaki Egyetem 
Geodéziai Intézetével közösen – 
Ausztriában és Magyarországon – fel-
váltva tartott hallgatói terepgyakorla-
tok egyik szervezője és csoportvezető 
tanára. A BME Építőmérnöki Kar 
németnyelvű képzésében a geodé-
zia tantárgy gyakorlatvezetője.

Nyugdíjazása előtt nem sokkal 
átesett egy súlyos betegségen. Ebből 
felépülve óraadóként visszatért az 
oktatásba, nem csak a félévközi gya-
korlatok vezetésébe, hanem a nyári 
mérőgyakorlatokhoz is. 

Majd egy újabb betegség több évre, 
egészen a 79 éves korában bekövet-
kezett haláláig ágyhoz kötötte. 

2019. október 28-án helyezték örök 
nyugalomra a Rákospalotai Jézus 
Szíve-templom urnatemetőjében.

Isten veled Karcsi, nyugodj 
békében!

A Budapesti Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egyetem 

Általános- és Felsőgeodézia 
Tanszék munkatársai
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